# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Andreae Alciati Emblemata**

**Alciati, Andrea**

**Patavii, 1661**

In fordidos. Emblema LXXXIIX.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127360)

In sordidos.

## EMBLEMA LXXXIIX.

**Q**UAE rostro, clystere velut, sibi proluit aluum  
 Ibis, Nilivacis cognita littoribus,  
 Transijt opprobrij in nomen: quo Publius hostem  
 Naso suum appellat, Battiadefq; suum.

## COMMENTARI I.

- I.** **I**BIS avis Aegyptia, sese hoc loco incurvat, & sibi ipsi per posteriora rostro aluum proluit. Ibis autem formam sic describit Herodotus in Euterpe: Nigra, inquit, tota vehementer est, cruribus gruinis, rostro maxima ex parte adunco, eadem qua crex (avis pugnax, & ad cibum comparandum ingeniosa) magnitudine. Et haec quidem species est nigrarum, quae cum serpentibus pugnant. At earum, quae pedes humanis similes habent (nam bifariae ibides sunt) gracile caput ac totum collum, pennae candidae, praeter caput cervicemque, & extrema alarum, & natium, quae omnia sunt vehementer nigra, crura & facies alteri consentanea. Colitur ab Aegyptiis, quia serpentes alatos ex Arabia in Aegyptum, vete ineunte commigrantes interfecit. Sic quoque Cicero 1. de Natura Deorum. Velut ibes maximam vim serpentum conficiunt, cum sine aues excelsae, cruribus rigidis, corneo proceroque rostro. Auertunt pestem ab Aegypto, cum volucres angues ex vastitate Libyae vento Africo inuectas inter-

interficiunt, atq; consumunt: ex quo fit, ut illæ viæ nec morsu noceant, nec odore mortuæ.

II. Ibis na turæ.

PLINIVS lib. 8. cap. 27. de Ibide sic ait: Simile quiddam & volucris in eadem Ægypto monstravit, quæ vocatur Ibis, rostru aduncitate per eam partem se abluens, qua reddi ciborum onera maximè salubre est. Hæc Plinius. Vide Aristor. lib. 9. de histor. animal. c. 27. & lib. 3. de generat. anim. c. 6. Ammianum lib. 22. Histor. Pompon. Melam lib. 3. cap. 9. Solinum cap. 45. Plutarchum de industria anim. Pieriũ Hieroglyph. lib. 17. Quamobrem Ovidius & Callimachus suos amulos & obrectatores hoc nomine insignes esse voluerunt, ut mox subiiciam.

III. Clyster.

CLYSTERE velut] Clyster Græcis κλυ στήρ. κλυσμός, κλύσμα. ἐγκλύσμα, & κλυ στήριον, à verbo κλύζειν, quod est abluerè, est in genere omne medicamenti genus si gnificet, quod liquidum in partem aliquã infunditur: tamen in specie plerumq; accipitur solum pro medicamento, quod per anum in intestina iniicitur: unde etiã ἐνιμα dicitur. Huius autem medicamenti vsum hominibus ostendisse ibin, refert Plinius lib. 8. cap. 27.